פלה. A¹: ἐπάταξεν ὄργῃ. N: ἐν τῷ θυμῷ. F (pro ἀπ' αὐτῶν): ἀπὸ τῆς πόλεως ταύτης. 6. X† (ab init.) Ἴδού ἐγὼ ἀνάγω ἀπ' αὐτῆς μάχαιραν καὶ. A: ἐπάγω ἐπ' αὐτούς οὐν.

4. Qui ont été détruites, et aux fortifications et au glaive. Hébreu: « qui seront renversées au moyen des travaux de terre et par l'épée ». 6. Hébreu: « voici que je lui rendrai la santé et la guérison, et je les guérirai et je leur montrerai l'abondance de la paix et de la vérité ».

III. Exécution de la sentence (XX-XXIV). — 3^e (c³). Promesse réitérée (XXXIII).

tate, in toto corde meo et in tota anima mea. 42 Quia hæc dicit Dóminus: Sicut adduxi super pópulum istum omne malum hoc grande: sic addúcam super eos omne bonum, quod ego loquor ad eos. 43 Et possidebúntur agri in terra ista: de qua vos dicitis quod desérta sit, eo quod non remanserit homo et juméntum, et data sit in manus Chaldæorum. 44 Agri eméntur pecúnia, et scribéntur in libro, et imprimétur signum, et testis adhibébitur: in terra Bénjamin, et in circúitu Jerúsalem, in civitatibus Juda, et in civitatibus montánis, et in civitatibus campéstribus, et in civitatibus quæ ad austrum sunt: quia convértam captivitátem eórum, ait Dóminus.

XXXIII. 1 Et factum est verbum Dómini ad Jeremiam secúndo, cum adhuc clausus esset in átrio cárceris, dicens: 2 Hæc dicit Dóminus qui factúrus est, et formatúrus illud, et paratúrus, Dóminus nomen ejus. 3 Clama ad me, et exaúdiam te: et annuntiábo tibi grándia, et firma quæ nescis. 4 Quia hæc dicit Dóminus Deus Israel ad domos urbis hujus, et ad domos regis Juda, quæ destrúctæ sunt, et ad munitiónes, et ad gládium veniéntium ut dímicent cum Chaldæis, et impleant eas cadavéribus hóminum, quos percússi in furóre meo et in indignatióne mea, abscondens faciém meam a civitaté hac, propter omnem malítiam eórum. 6 Ecce ego obdúcam eis cicatricem

43. Les champs auront encore des possesseurs. Dieu, par ces paroles, donne la signification de l'ordre qu'il a donné à Jérémie d'acheter le champ d'Hanaméel; il veut faire comprendre que les calamités présentes ne sont que passagères, et qu'elles seront suivies d'une nouvelle ère de prospérité pour Israël. 44. Un sceau y sera imprimé. Voir la note sur Jérémie xxxii, 10. — Dans la terre de Benjamin; c'est sur ce territoire que se trouve le champ acquis par Jérémie. — Les cités des montagnes: le royaume de Juda est une région très montagneuse. — La plaine de la Séphéla. Voir la note sur Juges, xv, 5. — Au midi de Jérusalem.

tablirai en cette terre dans la vérité, de tout mon cœur, et de toute mon âme. 42 » Car voici ce que dit le Seigneur: Comme j'ai amené sur ce peuple tous ces grands maux, ainsi j'amènerai sur eux tous les biens que je leur promets. 43 Et les champs auront encore des possesseurs dans cette terre de laquelle vous dites, vous, qu'elle est déserte, parce qu'il n'y est pas demeuré d'homme ni de bête, et qu'elle a été livrée aux mains des Chaldéens. 44 Les champs seront achetés avec de l'argent, et l'on en écrira le contrat, et un sceau y sera imprimé, des témoins seront invoqués, dans la terre de Benjamin et aux environs de Jérusalem; dans les cités de Juda, dans les cités des montagnes, dans les cités de la plaine, et dans les cités qui sont au midi; parce que je ramènerai leurs captifs, dit le Seigneur ».